[image: image2.png]

关于印发

《湖南农业大学专业学位研究生教育
指导委员会工作规程》的通知
各院、部、处、馆，后勤服务集团：
[image: image1]《湖南农业大学专业学位研究生教育指导委员会工作规程》已经学校审定，现予公布，从2017年5月22日起施行。
特此通知。
湖南农业大学
2017年5月22日
湖南农业大学
专业学位研究生教育指导委员会工作规程

第一条  为推进我校专业学位教育指导委员会（以下简称“教指委”）建设，加强对专业学位研究生教育工作的指导，探索和创新符合专业学位研究生教育特点、具有鲜明特色的专业学位研究生教育培养模式和管理体制，根据《全国专业学位研究生教育指导委员会章程》《专业学位研究生教育指导委员会工作规程》等有关规定，结合学校实际，制定本工作规程。

第二条  教指委是学校开展专业学位研究生教育研究咨询、指导评估和交流合作的专业组织。 学校按专业学位类别组建教指委。

第三条  教指委由相关学院推荐的专家（包括学院负责人、领域负责人等）或相关行业部门、企业和事业单位推荐的专家组成，人数一般为7至15人；教指委成员由学校聘任（均系兼职），受聘者年龄一般不超过65周岁，院士等国家级杰出人才及行业内有特殊影响的专家可以适当放宽。

第四条  各教指委均设主任委员1名，副主任委员若干名，秘书1人。教指委在相关学院设秘书处，作为教指委的日常工作机构。秘书人选应有较高的研究生管理工作水平和较强的组织协调能力，由主任委员与所在学院协商后确定。

第五条  教指委委员每届任期5年（必要时可做适当调整），可以续聘，但一般不超过两届。

第六条  教指委职责：

（一）协助学校制订有关专业学位研究生教育发展规划；制订和修订专业学位研究生指导性培养方案、教学大纲和专业学位授予标准；制订和修订专业学位研究生教育评估标准等。

　 （二）受学校委托对新增专业学位授权领域的办学条件进行核查、提出意见；组织开展专业学位教育专项合格评估或专项评估等。

　 （三）就本专业学位研究生教育的发展状况、教育质量、社会需求等，进行监测、分析和研究，向学校提供建议和咨询。

　 （四）研究并指导开展专业学位研究生教育培养模式的改革与创新。

（五）结合专业学位类别及领域特点，指导各专业领域研究生实践基地的建设与管理，研究并推动专业学位研究生教育与实际工作部门的联系，构建研究生“学、研、产、政、用”相结合的长效机制。

（六）受学校委托推荐和审议本专业领域新增研究生指导教师，考核本专业领域研究生指导教师工作情况并给出考核意见。

（七）组织开展专业学位研究生教育的校际交流与合作，建设教指委网站。

　 （八）学校委托的其他工作。

第七条  教指委定期召开全体委员会议。原则上每学期召开1次，议题由主任委员和副主任委员商定，因工作需要，可临时召集全体委员会议或部分委员会议。

第八条  教指委全体委员会会议由主任委员或经主任委员委托的副主任委员主持，会议要有专人记录，并根据需要印发会议纪要。

第九条  教指委如需对某个重大问题形成决议，须召开全体委员会会议并经充分研究论证后，采取无记名投票方式进行表决。到会人数应不少于总人数的三分之二；获得赞成票的人数应不少于到会人数的二分之一，方可通过。

第十条  学校给予教指委必要的条件保障和经费支持。研究生院培养办公室负责教指委的统筹协调工作。

      第十一条  本工作规程由学校负责解释。具体执行中的问题咨询由研究生院负责答复。
第十二条  本工作规程自2017年5月29日起施行。

湖南农业大学校长办公室                2017年5月22日印发
湘农大〔2017〕21号

湖南农业大学文件

4